МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ № 1 г. ИНТЫ»

«1 №-А ЛИЦЕЙ ИНТА КАР» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАН СЬÖМКУД УЧРЕЖДЕНИЕ

П Р И К А З

Т Ш Ö К Т Ö Д

05 мая 2023 года                                                  № 102

г. Инта

Об утверждении плана работы

Центра образования естественнонаучной

и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной

политики Республики Коми от 01.12.2022 № 712-п «Об утверждении Концепции

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположен-

ных в сельской местности и малых городах Республики Коми, центров образования

естественно-научной и технологической направленности в 2023 году», Приказа отдела

образования администрации МОГО «Инта» от 01.03.2023 № 62 «О создании Центра

образования естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста»

на территории МОГО «Инта» в 2023 году»,  в целях обеспечения освоения обучающи-

мися основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, техноло-

гического и естественнонаучного профилей с использованием современных информа-

ционных технологий, повышения качества образования в МБОУ «Лицей № 1  г. Инты»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить план Центра образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» на 2023-2024 учеб-

ный год согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить расписание занятий Центра образования естественнонаучной и тех-

нологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Лицей № 1 г. Инты» на

2023-2024 учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор         Ж.И. Ризельян

Приложение 1

к приказу МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»

от «___» ____________ 2023г. № _____

План работы Центра образования естественнонаучной

и технологической направленностей «Точка роста»

МБОУ «Лицей № 1 г. Инты»

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятия

(при необходимости с кратким описанием или

ссылкой на нормативные/

организационные документы)

Целевая аудитория,

требования

к участию

Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1.1. Торжественное открытие Центра Обучающиеся,

учителя предметники

Сентябрь 2023 Заместитель директора

Куклина И.В.

1.2. День открытых дверей – презентация программ

Центра для родителей

Обучающиеся,

родители

Сентябрь 2023 Педагогические

работники Центра

1.3. Реализация общеобразовательных программ

по предметным областям «Физика», «Химия»,

«Биология» (проведение занятий на обновленном

учебном оборудовании)

Педагоги Центра,

учителя-предметники

В течение года Заместитель директора

Куклина И.В.

1.4. Реализация курсов внеурочной деятельности Педагоги Центра,

учителя-предметники

В течение года Заместитель директора

Куклина И.В.

1.5. Организация участия обучающихся Центра

«Точка роста» в школьном этапе Всероссийской

олимпиады школьников

Обучающиеся

5-11 классов

Октябрь-ноябрь

2023

Заместитель директора

Куклина И.В.

1.6. Разработка, совершенствование и внедрение

программ дополнительного образования

Педагогические

работники Центра

В течение года Заместитель директора

Куклина И.В.,

педагоги Центра

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях,

фестивалях, форумах по обмену опытом работы

2.1. Участие учителей в региональных и межрегиональ-

ных конференциях, фестивалях, форумах по обмену

опытом работы

Педагогические

работники Центра

В течение года Заместитель директора

Куклина И.В.,

педагоги Центра

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации

и ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России», ГОУ ДПО «КРИРО»

3.1. Участие педагогов Центра «Точка роста»

в форумах, организуемых ФГАОУ ДПО

«Академия Минпросвещения России»,

ГОУ ДПО «Коми республиканский институт

развития образования»

Педагогические

работники Центра

В сроки,

определяемые

ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещения

России»,

ГОУ ДПО «КРИРО»

Руководитель

методического

совета

Лопатченко З.Д.

3.2. Всероссийская акция для школьников

«Урок цифры»

Обучающиеся В течение года Педагогические

работники Центра

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

4.1. Пресс-обзор мероприятий по использованию

ифраструкруры Центра «Точка роста»

в официальных СМИ (сайт), регулярное

обновление информации о деятельности Центра

Педагогические

работники Центра

В течение года Педагогические

работники Центра

4.2. Экскурсия для школьников в Центре

«Точка роста» «Мир возможностей»

(знакомство с возможностями Центра)

Обучающиеся Сентябрь 2023 Заместитель директора

Куклина И.В.

4.3. Образовательная площадка «Новые возможноси –

новые результаты» (знакомство с возможностями

Центра, с особенностями использования

цифрового оборудования)

Обучающиеся Октябрь 2023 Педагогические

работники Центра

4.4. Родительские собрания

(знакомство с возможностями Центра)

Родители Ноябрь 2023 Заместитель директора

Куклина И.В.

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»

5.1. Обмен опытом объединений Центров  Педагогические  В течение года Педагогические

«Точка роста» работники Центра работники Центра

5.2. Участие в региональных методических семинарах

«Сетевая форма реализации программ естественно-

научной и технологической направленностей»

в Центре «Точка роста»

Педагогические

работники Центра

В течение года Руководитель

методического

совета

Лопатченко З.Д.

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

6.1. Образовательная площадка «Новые возможности –

новые результаты»

Обучающиеся,

педагоги

Октябрь 2023 Педагогические

работники Центра

6.2. День лаборатории. Открытый практикум Обучающиеся Ноябрь 20230 Педагогические

работники Центра

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1. Участие обучающихся Лицея в мероприятиях про-

фориентационной направленности: «Билет в бу-

дущее», Всероссийские онлайн-уроки на портале

ПроеКТОрия

Обучающиеся Ноябрь 2023 Заместитель директора

Ральченко Т.Ф.,

социальный педагог

Карвялене Л.Ф.

7.2. Организация участия обучающихся, педагогов

в профориентационных мероприятиях,

направленных на ознакомление со структурой

экономики города, края

Обучающиеся Март-апрель 2024 Заместитель директора

Ральченко Т.Ф.,

социальный педагог

Карвялене Л.Ф.

7.3. Открытый урок «Цифровые технологии

в профессиях»

Обучающиеся Март 2024 Педагогические

работники Центра

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся за счет ресурсов центра «Точка роста»

8.1. Организация проектной деятельности обучающихся

Центра «Точка роста» (разработка и реализация

индивидуальных и групповых проектов, участие

в научно-практических конференциях)

Учителя-предметники В течение года Педагогические

работники Центра

8.2. Научно-практическая конференция «Эврика» Обучающиеся Апрель 2024 Педагогические

работники Центра

8.3. Неделя проектных работ (защита индивидуальных

проектов, разработанных с использованием

материально-технических возможностей Центра)

Обучающиеся Март 2023 Педагогические

работники Центра

Направление 9. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

9.1. Творческая мастерская «Занимательные опыты

по физике»

Обучающиеся Ноябрь 2023 Учитель физики

Пакшин А.Н.

9.2. Турнир естествоиспытателей Обучающиеся Декабрь 2023 Педагогические

работники Центра

9.3. Неделя естественнонаучных дисциплин

(проведение открытых уроков в рамках недели)

Обучающиеся Февраль 2024 Заместитель директора

Куклина И.В.

9.4. День науки в «Точке роста» (демонстрация

обучающимися навыков работы с современным

оборудованием)

Обучающиеся Март 2024 Заместитель директора

Куклина И.В.,

педагогические

работники Центра

9.5. Мастер-классы «Организация проектной

и исследовательской деятельности обучающихся

с использованием цифровой лаборатории»,

«Применение современного лабораторного

оборудования в проектной деятельности»

Обучающиеся Апрель 2024 Педагогические

работники Центра

		2023-05-18T17:46:57+0300
	Ризельян Жанна Игоревна